Florence, 21 mai 1390. — Lettre de la République florentine aw comte d'Ar-
magnae, bui annoncant que Berto Castellani vient lui offrir dentrer at
service des Florenting et que le comite de Vertus a déclaré la guerre.

(Méme source que la piece précédente.)

~ Comiri ARMANIACHI.

Magnifice et excellens Domine, frater ef amice karissime,

Remittimus Bertum Angeli, civem nostruni dilectum, ad Magnificen-
tiam Vestram, cum commissione subsidii Vestre Magnitudini faciendi,
quanto secundum econditionem temporum fieri potuerit amplioris.
Nam ille, soceri sui non solummodo fidifragus captivator, sed etiam
crudelissimus interemptor, comes Virtutum, et suorum consobrino-
ram vielentus expulsor, nobis prinum bellum intulit ef, post plurium
dierum lapsum, bellum nobis, a suis frandibus non discendens, per
litteras suas nuntiavit, Ex quo bello quod cum ipso nune habemus
implicite, non possumus incepta Vestre Justicie largitate qua cupimus
adjuvare. Verumtamen cum nobiscum habeat ferme cum omni sua
potentia bellum gerere, minus poterit, per Dei gratiam, vestris insulti-
bus obviare ; ut quantum de nostra subventione subtratitur, vobis
compensatione mirifica, pro facilitate quam inceptum vestrum asseque-
tur largissime compensatur. Ite igitur, magnifice Domine, et hostem
vestrum feliciter, ut speramus, invadite, quem vobis facillime supe-
randum pro bello quod eum ipso gerimus, ¢um hine et inde sufficere
nequeat, exhibemus. Venite celer et pede faustissimo, et sororem ves-
tram dominatu sibi debito pulsam, una eum viro suo, quem hine
mittimus, vestrosque nepotes in jura paterna reducite, et ipsos in domi-
nium, tanta proditione subtractum, vestra cum potentia collocale.
Majorem etenim glorie occasionem vobis et patribus vestris efas nostra
non dedif, cum possitis simul tirannum cunctorum odio et persecu-
tione dignissimum facili lahore comprimere, et consanguineos atque
affines vestros in ‘statu magnifico sublevare.

Datum Florentie, die xx1 maii, xim indictione, McecLXXXX.

PIECES JUSTIFICATIVES.

11X

Florence, 18 juin 1300, — Lettre de la République florentine auw comte

d'Armagnac, lui rappelant la condaite barbare du comite de Vertus, le
pressant de se joindre aww Florentins pour venger sa swur et Lui promet-
tant le concours le plus empressé.

(Méme source que les deux pitces précédentes.)

ComiTi HARMINIACI.

Illustris, et magnifice Domine,

Gratissimum nobis erat quod Magnitudo Vestra de presenti posset
in fortissimo brachio comunis hostis fines, dum et hinc ipsum nos
aggredimur, sicut et vos desiderare cernimus, insultare. Fa,cilli.me
quidem ejug ruinam ef exitium videbamus si vobis hec commoditas
affuisset. Bt sicut a Berto de Castellanis, cive nostro dilecto, Nobilitas
Vestra percipiet, adhue ad illa que per ipsum in ultimis obtulimus
addebamus, conantes etiam ultra vires Vestram Excellentiam taliter
adjuvare quod commendabile propositum vestrum et justissimam belli
gerendi causam tam exequi quam prosequi valeretis. Scifis etenim, ut
ad hujus hominis nomen expressius veniamus, hunc comitem Virtu-
tum, infanda et detestabili prodictione, patruum socerumque suum
dominum Bernabonem, fraude captum, erudeliter peremisse, et conso=
brivnum sunm dominum Karolum Vieecomitem, sororis vestre maritum,
ex omni suo dominio pepulisse, quem nune exulem et extorrem in statu
suo reponere procuramus. Quamobremr habetis justissimam belli
eausam. Vestrum est ulsigel sororis injuriam, cognatum vestrum in suo
statu reponere et affinium vestrorum justiciam ordinare. Ad quod si
Vestra Nobilitas nune, dum tempus est et dum prebet se commoditas,
disponatur, non deerunt vobis nostra subsidia, sed incepta vestra omni
cum nostra potentia debitis favoribus prosequamur. Infentionem autem
vestram eirea dietam materiam commendamus, et affectionem vestram
ergo nostra beneplacita leta mente percepimus, et pro ipsa vobis A=
plissima gratiarum numera repensamus, parati pro vobis versa lvme,
quantum se facultas extendit, in cunctis vestris honoribus operari.

Datum Florentie, die xxvi junii, xi indietione, MCCCLXXXX.
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IV

Florence, 6 aout 1380. — Leftre de la République florentine aw comte
d’Armagnac, powr lui annoncer que Berto Castellani vient d'apporter 5@
réponse a Florence et qu'il retournera vers lui avee de nouvelles instrictions:

(Méme source que les lrois piéces précédentes.)

CoMiTI ARMINIACI

Hlustris et magnifice Princeps, honorabilis frater et amice karis-
sime.

Et per illa que scribitis, et per ea que nobis Bertus Angeli de Castel-
lanis, sicut jussit Vestra Sublimitas, intimavit, plene concepimus et
perspicua declaratione videmus Excellentiam Vestram una nobiscum
pari voto concurrere, et hostis nostri ruinam, non minus quam 1n0s,
Vestram Magnificentiam exoptare : pro quibus Benignitati Vestre
(quanto copiosiora gratiavam impendia. possumus vobis referimus et
habemus. Nam quamvis perfidus ille tyrannus, crudelis in suos,
insidus in ommnes et suarum promissionum ae juramentorum mani-
festus transgressor et irreligiosissimus violator, et Dei et hominum

persecutionem et odinm mereatur, nichilominus tamen yos in eunl

taliter esse dispositum nimis est nostris sensibus gratiosum. Videmus

enim Magnitudinem Vestram illius hominis conditiones agnoscele;

videmus vos, sicut veram nobilitatem decet, sua scelera suasque (urpi-
tudines abhorere. Nee potest, credite nobis, eminentia, nec: quiequid
in mundo principum est, coneipere justius odium nee Deo gratiorenl
hostiam immolare quam tyrannum ini.ciuum, et istum presertiil
qualis non vidit Trinacria vel Tracia, aut universus orbis, {ruces
Dyonisios, inhumanos Phalaridas aut Busirides illaudatos. Vermi:
tamen quid circa dictam materiam intendamus idem Bertus vobis
plemius referat viva voee, cui dignetur Benivolencia Vestra fiden1
plenissimam adhibere.

Datum Florentie, die vi mensis augusti, xi indictione, 1390

PIECES JUSTIFICATIVES.

v

Florence, 6 septembre 1390. — Letire de la République florentine auw eomte
d'Armagnac, éerite @ Voceasion des pleins pouvoirs donnés le méme jour d
Berto Castelland pour conclure un fraité avee Lui.

(Meéme source que les quatre pidces précédentes.)

Comitt HARMINIACI

Ilustris et magnifice Princeps, honorande frater et amice karissime.

Recepimus gratiosas litteras vestras, in quibus quidem noster popu-
lus, viso quanto fervore sitis affectus ad conservationem nostre libertatis
ef status, mirabilifer exultavit. Sed id quod maxime nos commovit, et
in inenarrabilis spei gaudium mentes nostros erexit, est recepisse quam
constanti proposito intenta sit Vestra Sublimitas in exterminium illius
monstri, quod celum horret, et cunctos mortales decet de medio tollere,
ef in posteritatis exemplum fotis viribus conculeare, Celebravit anti-
quitas Herculem, Antheo, Gerione, Caco, Busiridique peremptis, qui
quidem vicinis aut hospitibus graves erant. lic vero, non solum
subditis intolerabilis et vicinis infestus, sed suo proprio sanguini
perniciosus, maleficus et erudelis. Non oportet cuncta referre, preser-
tim vobis qui testem domesticum, inclitam sororem vestram, habetis
in domo, quam ille spoliavit bonis nec fuit veritus carcerare, privavit
socero, viro, cognatis et filiis, nec puduif tot suarum necessitudinum
nomina violare. Habet iste pre ceteris, quos etas nostra tulit iniquos
dominos et tirannos, ut nihil quod promisit observat, sed semper prius
cogitet fidem rumpere quam in obligationem, quam facturus extiterit,
Consentire. O quanta glorie celebritas Vestre Magnificentie preparatur,
S1 pro sorore vestra restituenda, si pro cognato in erepto per injuriam
dominagu reponendo liberandisque nepotibus vestris, sique pro justi -
cia, et liberfate nostra, sicut speramus, arma sumetis! Si quasi novus
I'Iel‘culcs, ad contendendum hoe monstrum fantamque nequitiam con-
tendundam, huic tiranno crudelissimo bellum honestissimum atque
Justissimutn inferitis !

Nos autem quid circa vestrum auxilium facere decreverimus per

|t
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Bertum de Castellanis, commissarium nostrum, Excellentie Vestre
facimus declarari; in memoriam reducentes quod hyems imminet,
Alpes sunt asperrime etiam estivis caloribus transeunde, callidissi~
mum hostem habetis qui conabitur modis omnibus vestrum transitum
impedire, e hujus belli totam vietoriam in celeritate pendere ; ut nihil
sit perdendum temporis, ommisque sit occasio, ut ejus preveniantur
consilia, si rem perficere volueritis, amplectenda.

Datum Florentie, die vi septembris, xur indictione, MCCCLXXXX.

VI

Mende, 16 octobre 1390. — Traité conclue entre le comte Jean HI o Arma-
qnae et Lo République florentine.

(Archives de Toseane A& Florence, Riformagioni, classe x, dist. 1, reg-
n° 53; ou Afti publici, t. 40 delle Cartapecore, n° xLvi. — Expédition originale
formant un cahier de six feunillets sur parchemin.)

In Dei nomine, amen. Anno ejusdem salutifere Incarnationis mille~
simo cee® monagesimo, indictione xin® secundum cursum et conste=
tudinem notariorum eivitatis et provincie Florentine, et indictione xut*
secundum cursum et consuetudinem notariorum civitatis Mimamentis;
die xvi* mensis octobris, actum in civitate Mimatensi partium Gabel=
litanarum, in domo episcopali, presentibus nobili viro Pefro Valete,
condomino loci de Parisio, comitaius Ruthenensis, nobili viro domin?
Bernardo quondam Bernardi de Gorsolis, licenciato in legibus, nobili
viro Arnaldo de Bovevilla filio quondam Gauberti et Antonio quondam
Johannis Leonis de Florentia, testibus ad hec vocatis, habitis €t
rogatis,

Illustris princeps ef magnificns dominus, Dominus Johﬂ-ﬂﬂ‘?s
natus quondam inclite memorie alterius domini Johannis, Dei gracid
comes Armaniaci et Convenarnm, suo proprio et privato nomine, =
una parte, et pradens vir Bertus quondam Angeli de Castellanis de

Florentia, sindicus et procurator magnifici populi et comunis Flo-

rentie, ul de ejus sindicatu et mandato constat manu mei infraseript!

Ser Peri de Sancto Miniate notarii publici sub die vi® preteriti mensts
< 3 : ; i
septembris, ex alia parte; adverlentes et considerantes quanta rappac
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et effreni cupidine dominus Johannes Galeaci de Vicecomitibus de
Mediolano, qui se seribit Virtutum comitem, conetur sepelire ef con-

‘tondere ytalicam libertatem et precipue Florentinam, prius blando

austu verbisque duleibus et fellitis, deinde dolis et fraudibus, ut nedum
Florertinos sed pene omnes Tuscos decipiens, seminatis magnis sean-
dalis ef zizanis, eos in cassem sue tyrannidis traheret, nune, detecta
malicia, bello publico et nefasto ad posse studeat preffatos Florentinos
et cunctos populares status et liberos conculeare; considerantes etiam
qua et quanta sevicia et inhumanitate in proprium sanguinem crude-
liter agens, neeato atrociter socero et patruo suo, cognatum, nepotes et
claram sororem antedicii principis, nulla juris vel equi causa, spolia-
verit statu suo; et enim intersit principum populos fovere, deffendere et
tutari, tyrannosque compescere et delere, ut frenetur et confundatur
dicti domini Johannis Galeaz nepharius et illicitus appetitus ac suorum
facinorum penam luat, et antedictus illustris princeps tanti laudabilis
operis et honesti fama perpeti floreat, et civitas' Florentina in Sua
libertate el tranquillitate quiescat, et quod quicunque timuerit hune
homivoracem colubrum deponat et exuat omnem metum; et conside-
rantes quod status ejus non potest sine potenti marte el auro enervari ;
ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosissime mafris ejus
Virginis Marie, gloriosi martiris beati Johannis Baptiste, patroni ef
deffensoris civitatis preffate et dicti domini principis et domini, ac totius
celestis eurie, et ad honorem et claritudinis augmentum dicti prineipis
et domini, ef ad pacem, tranquillitatem et statum perpetumm popula~
rem, liberum et securum augmentum et exaltationem civitatis predicte
et populi et comunis ejusdem : ex certa sciencia et non per errorem,
scientes se ad infraseripta non feneri, sed volentes dictis nominibus
lereri et efficaciter obligari omni modo, via, jure et forma quibus
magis, melius et efficatius poterunt, mufuis et vieissitudinarum assen-
tibus et voluntatibus, tractaverunt, fecerunt, inierunt, contraxerunt et
firmaverunt inter se, dictis nominibus, concordiam, amicitiam, socie-
tatem, conventum, fedus et capitula, cum infraseriptis pactis, articulis,
obligationibus et promissionibus. Videlicet :

In primis quod dictus princeps et dominus, Dominus Johannes
comes prefatus Armaniaci et Convenarum, teneatur el debeaf, et sic
8X nune promisit solempniter et convenit dicto Berto sindico et procu-
tatori dicti populi et comunis Florentie, pro dicto populo et comuni
Florentie et ejus vice et nomine recipienti et stipulanti, venire et
fransirve personaliter in Ytaliam in partes Lombardie, et secum ducere,
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habere ef retinere in sua et pro sua comitiva et sub suo principatu et
conductu, vexillo, baculo, disciplina et gubernatione militari, duo
milia lancearum hominum expertorum ef probatorum in armis et tria
milia pilhardorum seu saccomannorum, omnium videlicet hominum
et pilhardorum bene munitorum et fulcitorum equis, armis, et aliis
arnesibus ad bellum opportunis, secundum morem et modum pugnan-
tium Vasconum armigerorum, et esse hostiliter cum dictis gentibus et
comitiva super territorio dicti comitis Virtutum, infallibiter hine ad
per totum futurum mensem novembris proxime Sequiurum, ef super
dicto territorio ef in ipso et per ipsum ferritorium ire et stare campestri
modo cum dictis suis gentibus et pilhardis, et pugnare et bellum seu
guerram acriter et hostiliter facere, emittis guerrarum asperitatibus,
terroribus et modis, sibi et dictis suis gentibus possibilibus, una cum
dictis suis gentibus et pilhardis, et ipsum comitem Virtutum suosque
adherentes, subditos, colligatos, complices et sequaces et gentes suas
sicut hostes et inimicos persequi et tractare, simul cum dictis suis gen-
tibus armigeris et pilhardis, sex mensibus et pro tempore et termino
sex mensium, iniciendorum die quo dictus, comes Armaniaci cum dic-
tis swis gentibus et pilhardis intraverit territorium dieti comitis Virtu-
tum, et ipso toto tempore et termino sex mensium, ut superius serip-
tum est,. -

Item quod dictus dominus comes Armaniaci et Convenarum tenea-
fur et debeat petere, habere, querere et procurare sibi et dictis suls
gentibus armigeris et pilhardis et toti suo felici exercitui passum, tran-
situm, victualia et recepta et alia quecunque necessaria et opportund;
tam ad vitam et victum sui et dietarum suarum gentium ac exercitus
pabulum, annonam et foragium equorum et aliorum jumentoruni,
quam ad bellum seu guerram viriliter faciendum, toto dicto tempore et
termino sex mensium incipiendorum ut supra dicitur, et alio toto
semestri futuro post hos sex menses, si contingat dietum ptincipetl
modo simili remanere ad voluntatem dicti . comunis ot libitum, ub
infra dicetur, et dictis adventu et transitu in Ytaliam ut prefertur.
Neque possit vel debeat dictus dominus comes Armaniaci, ullo modo
vel causa, toto tempore et termino dictorum sex mensium et t?w
etiam tempore alterius semestris et fransitu et adventu pvedlt?-
tis in Ytaliam, et dicte sue gentes dicere vel allegare aliquod impedi-
mentum passus, receptus ¢t victualiorum, vel quodyis aliud retinact™
Ium vel obstaculum quominus transeat in Ytaliam, in partes Lombardie

et super territorio dicti comitis Virtutum; et reliqua alia omnia facial

ut superius scriptum est. Et quod dietum comune Florentie ad
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dandum, tradendum, procurandum, petendum, querendum vel impe-
trandum dicto domino comiti Armaniaci et dictis suis gentibus et
exercitul aliquid aliud faciendum, preterquam ad'ea que infra dicentur,
nullathenus teneatur; sed ea ommia et singula supradicta, et alia
quecunque sibi et dictis suis gentibus et exercitui necessaria et oppor-
tuna, ipsemet dominus comes Armaniaci et dicte sue gentes ot
exercitus procurent, impetrent, petant, habeant et querant, omnibus
suis expensis, sumptibus et fortunis, prout sibi visum fuerit expedire.

[tem quod durantibus dictis sex mensibus, iniciendis ut supra dicitur,
et ipsis finitis et completis inde ad unum annum tune proxime sequtu-
turum, dictus dominus comes Armaniaci et dicte sue gentes, armigeri
et pithardi, vel aliquis eorum non possint vel debeant ledere, offendere
vel dampnificare dampno vel lesione reali aut personali dictum comu-
nem Florentie et suas terras, subditos, colligatos, adherentes et
sequaces, territoria et loca, vel aliquem ex dictis suis colligatis, sequa-
cibus, subditis vel adherentibus, vel eorum auf alicujus eorum ferras,
territorium, subditos vel loca, aut esse in dicto termino contra dictum
comunem Florentie et ejus terras, territorium, subditos vel loca, vel
contra dictos colligatos, adherentes vel sequaces et eorum vel alicujus
eorum territorium, ferras, subditos vel loca, et seu contra dictum
comunem Florentie et suos colligatos, subditos vel adherentes, aut
eorum vel alicujus eorum terras, in dicto termino stare, vel aliqualiter
militare publice, palam vel occulte, aut sub aliqua fictione vel colore,
tam in actu et modo stipendii et societatis quam aliter quovismodo. Et
finitis insuper et completis dictis secundis sex mensibus, si contingeret
dictum comitem Armaniaci cum dietis gentibus et numero gentium
remanere ad voluntatem et libitum dicti comunis Florentie, ut infra
dicetur, ita quod finita omni obligatione sua et dictarum suaram gen-~
tium inde ad unum annum tune proxime sequfurum, non possit ipse
et sue gentes predicte offendere dictum comunem Florentie et ejus
subditos, terras et loca, colligatos et adherentes ut supra dictum est. Et
ex nune dictus dominus comes se facturum et curaturum promisit et
convenit, solempniter et cum effectu, dicto sindico ut supraseriptum,
ia et taliter et cum effectu quod dicte gentes non offendent, contrafa-
cient vel ledent, sed ea omniz a se promissa facient et excequentur
effectuose ac observabunt ut in presenti capitulo continetur.

ltem quod dictus dominus comes Armaniaci et dicte sue gentes
simul vel divisim non possint vel debeant, durantibus dictis sex

mensibus et, ipsis finitis, aliis secundis sex mensibus, si contingat
fum remanere ut infra dicetur, facere, contrahere vel inire, conclu-~
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dere vel firmare aliquam pacem, concordiam, treguam, fedus, amici-
tiam, conventionem vel pactum cum dicto comite Virtutum, aut aliguo
pro eo vel ejus nomine, vel cum suis subditis, collegatis, recomendatis,
sequacibus, complicibus vel adherentibus Lombardie, aut aliquo eorum
presentibus vel futuris ; nee de dicto territorio dieti comitis Virtufum
discedere, recedere vel abire aut exire, nisi jam solummodo et duntaxat
intuitu, causa vel occasione majoris, gravioris et crudelioris guerre, el
seu belli inferendi contra dictum comitem Virtutum ef suos subditos,
colligatos, complices, adherentes et sequaces et gentes suas, et in ejus
comitis Virtutum et sui status majorem confusionem, eversionemn,
perniciem vel jacturam, et in majorem tutelam et victoriam dicti
Principis et comunis Florentie percipendiam, et in inimicorum offen-
sam. Et hunc talem dicessum ipse et dicte sue gentes faciant bona fide
et belli seu martis prerrogativa, pure et simpliciter, et puro et mundo
corde et animo, sine dolo, fraude vel labe aut alia corruptela gracia vel
aliqua caritate partis contrarie, sed solum et dumtaxat in exterminivm
dieti comitis Virtutum et suarum gentium et pro deffensa dieti Prinei-
pis et comunis, et ad lucra, commoda et emolumenta auferendd
dicto comiti Virtutum et suis subditis, et brevi tamen tempore, termino
et spatio, videlicet quod, expedita re predicta, confestim redeat cum
dictis gentibus et pilhardis super territorium dicti comitis Virtutut
antedicti, nisi jam de licentia dicti comunis Florentie, ut infra
dicetur, permaneret, ef non aliter vel alio modo. Nec a bello et Se_“
guerra et persequtione hostili dicti comitis Virtutum et suorum subdi-
torum, colligatorum, adherentium et complicum et gentium suarui!
desistere, defficere, desinere, tepescere vel resilive ullathenus Sif{c
expressa licentia, coscientia, deliberatione vel consensu dicti comuii®
Florentie, durantibus sex mensibus vel aliis secundis ut infra dicetll}‘;
sed super dicto territorio dicti comitis Virtutum stare et adesse hosti=
liter, cum dictis suis gentibus armigeris et pilhardis, dicto toto tempor®
et termino, et guerram continue asperam et indesinentem facere 1eneéa”
tur et debeat. Et sic ex nunc promisit et convenit solempniter dictus
dominus comes Armagnaci dicto sindico, ut supra stipulanti, se fac=
furum et curaturum ita et taliter ef cum effectu quod dicte sue gentes
facient et observabunt ut supra dictum est. Et versa vice quod dictut
comune Florentie, durante dicto termino, non possit vel debeat cum™
dicto-comite Virtutum et suis subditis, adherentibus, collegatis, *e¢°°
mendatis vel sequacibus Lombardie facere vel inire, concludere vel fir-
mare aliquam pacem, concordiam, treguam, pactum, amicitiam vel CO'*
ventionem, sine licentia, coscientia ef.consensu dicti comitis Armaniacl:
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Item quod dictus dominus comes Armaniaci et dicte sue gentes armi-
gere et pilhardi, vel aliquis eorum, non possint vel debeant ullo modo,
causa vel colore ledere, offendere vel dampnificare dampno vel lesione
reali vel personali, durantibus dictis terminis et temporibus, aliquam
civitafem, terram, castrum vel locum que, seu qui, vel quod exiverit,
vel exivit aut exivisset subjectionem, dominium vel tyrannidem dicti
comitis Virtutum, quomodocunque vel qualitercunque exiverit vel ab
eo discesserit, et seu se vebellaverif ; sed ipsis terris, civitatibus, casfris
vel locis et cuilibet earum vel eorum, dictus dominus comes Armaniaei
et dicte sue gentes subvenire, favere et auxiliare possethenus teneantur
et debeant, dummodo dicte terre non redeant ad submissionem, domi-
nium, tyrannidem vel favorem dicti comitis Virtutum et ejus colliga-
torum, adherentium, complicium, sequacium et subditorum, sed extra
suum dominium, tirannidem vel subjectionem morentur et sint, et in
rebellione continua contra eum,- donec presens guerra duraverit,
perseverent.

Item quod dictus dominus comes Armaniaei, domini eapitanei, capo-
rales, proceres, nobiles et barones, mariscalli et submariscalli ac due-
tores dictarum gentium, qui secum venient in dicta sua comitiva et
conductu, et secum transibunt in Ytaliam in partes Lombardie, ut
preferiur, teneantur et debeant, adstringantur et adstricti sint, virtute
presentis capituli, cum statim transierint Rodanum seu flumem
Rodani, vel a dicto transifu Rodani inde ad quindecim dies tunc
proxime futuros, promittere, jurare et sigillare, et sigilla sua consueta
ponere, promissiones facere et juramenta prestare, de observando,
manutenendo et adimplendo solempniter et cum effectu predicta omnia
ot singula suprascripta, per publica documenta vel per literas suas
sigillatas ; videlicet, comes deper se, et reliqui in manibus dicti comitis
Armaniaci pro se ipso recipiente et pro dicto comuni Florentie, .et
vice et nomine comunis predicte. Quas literas aut documenta dictus
dominus comes Armaniaci mittere et tradere teneatur et debeat dicto
¢omuni Florentie, ad omnem requisitionem et voluntatem dicti co-
munis. Ef sic ex nune dictus dominus comes Armaniaci promisif
solempniter et convenit dicto Berto sindico et procuratori predicto, ut
Supra stipulanti, se facturum et curaturum ita et taliter et cum effectu
quod dieti domini capitanei, caporales, proceres, nobiles, barones,
Mariscalli et submariscalli ac ductores jurabunt, observabunt et facient
Ut supra seriptum est, sub vera legalitate et fide militie et sub salute
anime et honoris.

ltem, quod dictus comes Armaniaci et dicte sue gentes obligentur el
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obligati sint et remaneant dicto comuni Florentie, pro et sub hiis
isdem pactis, conventionibus, modis et formis et capitulis, pro aliis sex
mensibus immediate futuris, finitis et completis primis sex mensibus
incohandis ut supra dictum est, ad voluntatem, libitam et beneplaci-
fum  dicti comunis, salvo quod in dictis sex mensibus secundis
nullum donum, munus vel benandata interveniat aut sit, sed solum-
modo illa quantitas florenorum auri quindecim millium que infra
dicetur, dummodo et si et in quantum dictum comune Florentie, per
suas litteras vel ambaxiatores aut commissiarios, notificet et predicat
dieto domino comiti Armaniaci, per unum mensem prius et ante finem
dieforum primorum sex mensium, de dicta obligatione sub dictis pactis;
de quorum ambaxiatorum et commissariorum ambaxiata et commis-
sione appaveat per litteras dicti comunis qualiter dictum comuné
intendit, requirit et vult quod ipse dominus comes Armaniaci obliga-
tus remaneat cum dictis gentibus pro aliis secundis sex mensibus
futuris, et guerram faciat cum dictis gentibus et pilhardis contra
dictum comitem Virtutum et super suo territorio, et omnia alia faciat
et observet que in capitulis presentibus continentur et scripta sunt,
durante termino et tempore dictorum secundorum sex mensium. Que
omnia et singula dictus dominus comes Armaniaci cum dictis suis
gentibus armigeris et pilhardis, si placuerit comuni Florentie predieto
et sibi notificeverit et predixerit, ut supra dicitur, facere teneatur et
debeat, durante dicto termino, solummodo et duntaxat pro quindecim
millibus florenorum auri, ad pondus ‘et conium florentinum, et seu
eorum tunc temporis valore seu valuta, sibi domino comiti, pro se et
dictis suis gentibus, per comune Florentie mense quolibet dictorum
secundorum sex mensium persolvendis, pro tempore et rata temporis
quo supra dicto territorio dicti comitis Virtutum, vel alibi, de volun-
tate tamen et consensu dicti comunis cum suis gentibus et pilhardis
hostiliter permanebit, pro subsidio et subventione infrascriptis. Et
solummodo pro ipsa quantitate xv™ florenorum auri, ad dictum pondus
ot conium, mense quolibet dictorum sex mensium solvenda pro €0~
mune Florentie ut supra dicitur, et seu eorum tunc temporis valore
seu valuta, in una ex infrascriptis civitatibus, ut infra dicetur de
solutione primorum sex mensium, sine aliqua alia re, provisione vel
dono, munere vel benandata, sed solummodo et duntaxat pro ipsa
quantitate simpliciter, dictus dominus comes Armaniaci et sue gentes
prefate guerram contra dictum comitem Virfutum et super suo terri-
torio, et omni alia et singula in capitulis comprehensa facere teneantu®
ot debeant et effectualiter adimplere, notificante et predicente comui
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predicto ut supra dictum est. Et quod nichil aliud a dicto comuni
Florentie vel ab aliqua singulari persona dicti comunis, pro tofo
tempore et termino dictorum sex mensium et pro guerra predicta et
aliis quibuseunque in capitulis contentis, ipse dominus comes
Armaniaci, cum dictis suis gentibus, ubi dicto comuni Florentie
placeat, facta dicta notificatione, voluit teneri et obligari pro dicto
semestri futuro, finitis primis sex mensibus, ut supra dictum est.

Item quod eivitates, terre, castra vel loca nune subposita vel sub-
jecta dominio seu tyrannidi dieti comitis Virtatum et quelibet vel
quodlibet earum vel eorum que suam tirannidem; dominium, vel
subjectionem exire vellent vel volent, et sew ab ejus gravi jugo et
crudeli tirannide liberari, eximi vel absolvi, et alium statum seu
dominium aceipere, possint et valeant, et'sibi et cuilibet earum vel
eorum liceat et licitum sit illum statum, dominium seu regimen acci-
pere, eligere vel habere quem vel quos volent : videlicet quod quecum-
que civitas vel terra, seu quodeunque castrum seu quicunque locus
nune et seu tune dicto comiti Virtutum ut supra dicitur subpositum
vel subjectum, voluerit ad populum et populariter vivere et se regere
et gubernare, possit et valeat et sibi liceat et licitum sit sub tali statu
vivere ef se regere et gubernare ; sin autem maluerint (sic) dominum
vel majorem, quocunque nomine tituletur, accipere, dominum habeat
vel majorem, et eum eligere, accipere et habere possit et valeat, pro
libito voluntatis, sine conditione aliqua, molestia, injuria, vi, impetu
vel violentia armorum, minis, terroribus, vel offensis realibus vel
personalibus dicti comitis Armaniaci vel suarum gentium predicta-
rum, sibi et cuilibet earum vel eorum inferendis per ipsas gentes et
comitem Armaniaci predictos. Hoc intellecto et declarato quod dicte
lerre, civitates, castra vel loca dicto comiti Virtutum et suis colligatis,
adherentibus, subditis vel sequacibus et gentibus suis adversentur et
rebelles sint et in continna rebellione perdurent et perseverent donec
duraverit presens guerra; et quod quicungue ceperit vi vel aliter ali-
quam terram, civitatem, castrum vel locum nunc et seu tunc dominio
vel tirannidi dicti comitis Virtutum suppositum vel subjectum, talis
Capiens illam talem terram, civitatem seu illum locum vel illud castrum
habeat et tenere possit, prout volet, et sua vel suum sit sine conditione
aliqua, molestia, injuria vel offensa dicti comitis Armaniaci et sua-
rum gentium predictarum inferenda ut supra dicitur, Et similiter terre,
Civitates, castra vel loca dicti comitis Virtutum et seu quas vel que
ipse comes Virtutum tenet ad presens, vel in futurum, quod absit,

leneret, que ultra se traderent dicto comiti Armaniaci, et seu quas vel
17
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que vi vel alio belli modo ipse dominus comes Armaniaci vel dicte sue
gentes caperent, sint etiam libere dicti comitis Armaniaci, et de eis ot
seu qualibet earum vel eorum possit et valeat liberaliter et ex toto facere
velle suum et de eis et qualibet earum disponere prout volet.

Item quod comune Florentie predictum teneatur et debeat, et ex
nune dictus Bertus procurator et sindicus, predicto sindicario et pro-
curatorio nomine dicti populi et comunis Florentie, promisit et
solempniter convenit dicto domino Johanni comiti predicto, pro se ipso
stipulanti et recipienti, dare et solvere, et dari ef solvi facere a dicto
comuni Florentie sibi domino Johanni comiti Armaniaci predicto, et
seu ab alio solvenfe pro dicto comuni. pro predictis omnibus et singu=
lis in presentibus capitulis contentis, transitu et adventu feliciter
faciendo in Ytaliam per ipsum dominum comitem Armaniaci super
territorio dicti comitis Virtutum cum dictis suis gentibus et pilhardis
in dicto termino et usque ad per fotum mensem novembris proxime
futurum, ut supra dicitur, mora et bello seu guerra facienda contra
comitem Virtutum et super dictum suum territorium, in dono et pre
dono et munere et doni et muneris causa, florenos quinquaginta illia
auri, ad pondus et conium florentinum, et seu eorum tunc temporis
valorem seu valutam, videlicet: friginta in civitate Avinionense vel in
Montepessulano, hincad per totum mediwm mensem novembris proxime
sequturum vel ante, secundum possibilatem vel abilitatem dicti €0
munis, et reliqua viginti millia florenos auri, ad dictum pondus €
conium, et seu eorum tunc temporis valorem seu valutam, in civitate
Janue, et seu Florentie vel Bononie aut Venetiarum, et sen in una ex
dietis civitatibus, ubi vel in qua dicto comuni Florentie abilius,” secu=
rius vel commodius fuerit, tune et cum demum dictus dominus comes
Armaniaci, cum dietis suis gentibus et exercitu et comitiva, fuerit €t
erit supra territorio dicti comitis Virtutum in partibus Lombardie, €f
non ante vel aliter. Et ultra dictam quantitatem florenorum quingus-
ginta millium auri causa doni et muneris persolvendorum ut supré
dicitur, pro subsidio et subventione pro se et dictis suis gentibus et
comitiva, quolibet mense dictorum sex mensium, incohendorum Ug
supra dicitur, florenos quindecim millia auri, dicti pondus et conii floren=
tini, et seu eorum tunc temporis valorem seu valutam, in eivitate Flo-
rentie, et seu Bononie et seu Janue vel Venetiarum, et seu inuna ex ﬁ_ic'
tis civitatibus, ubi vel in qua dieto comuni Florentie abilius et gecurius
vel commodius fuerit, pro tempore et rata temporis quo dictus dominys
comes Armaniaci stabit hostiliter et guerram faciet supra dicto territor”
dieti comitis Virtutum, vel alibi, de voluntate predicti comunis ¥ lo~
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rentie, ut supra dictum est, com dietis suis gentibus armigeris et
pilhardis, distribuendos inter se et dictas suas gentes armigeras et
pilhardos, capitaneos, marescallos, et caporales, prout et sicut dicto
domino comiti videbitur et placebit. Et quod nichil aliud a dicto co-
muni Florentie, seu ab aliqua singulari persona dicti comunis, dictus
dominus comes Armaniaci vel dicte sue gentes, aut aliquis eorum, pro
predictis omnibus et singulis vel aliquo predictorum, aut eorum vel
alicujus eorum pretextu, causa vel occasione, possint vel valeant plus
petere vel habere.

Que omnia et singula suprascripta et infrascripta, et quodlibet
eorum, promiserunt et convenerunt dicte partes et quelibet earum sibi
ipsis invicem et vicissim, dictis nominibus, et quolibet eorum, stipu~
latione solempni hinc inde interveniente, ac etiam solempniter jurave-
runt ad Sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis litteris, ad delationem
mei Peri notarii infraseripti et mei infraseripti Arnaldi, pariter deffe-
rentium juramentum, videlicet dictus dominus comes Armaniael super
animam suam et per salutem sui honoris et glorie, per cultum fidei
militaris, et dictus Bertus, sindieus et procurator predictus dicto nomine,
super animam Dominorum constituentium, firma, rata, grata et accepta
habere, tenere, facere, observare et inviolabiter adimplere integraliter,
modis, locis et de omnibus terminis, formis et temporibus suprascrip~
lis, et contra non facere vel venire per se vel alium, aliqua ratione vel
eausa, ingenio vel colore, de jure vel de facto, sub fide militie et
reipublice, et sub vera legalitate, veritate et equitate et sub timore
Divine ultionis et ire Dei; affirmantes, asserentes et dicentes ipse
partes, et quelibet earum, dicto nomine, quod ea ommia et singula
supraseripta possunt et valent sine aliqua diminutione facere, obser-
vare et adimplere textualiter ut supra seriptum est; promittentes
insuper dicte partes sibi ipsis invicem et vicissim, nominibus predictis,
non dicere vel allegare aut aliquam exceptionem vel cavillationem
objicere quod ea omnia et singula a se ipsis et qualibet earum pro~
missa, in dietis capitulis comprehensa et annexa, facere et observare
non potuerint vel valuerint aut non debuerint aliquo impedimento,
obstaculo vel fortuna, casu vel alia re quomodocungue et qualitercun-
que veniente, quorum omnium et alicujus eorum allegatione possent
56 excusare vel aliquater se tueri; quorum etiam favoribus, presidiis
ae heneficiis et cuilibet eorum renunciaverunt dicte partes, dietis nomi~
nibus, penitus et expresse, exceptioni etiam doli, conditioni sine causa
in factum actionis et omni alio legum et jurium auxilio et favori, sibi
ipsis et cuilibet earum competentibus et competituris, et maxime juri
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dicenti generalem renuntiationem non valere. Facti inguper dieli con-
trahentes de hiis omnibus et singulis certiores, ut dixerunt, in presen-
tibus capitulis et contractu contentis, quid dicant vel importent de jure
vel de facto, vel quid eisdem et cuilibet vel alicui eorum, dietis nomi-
nibus, prejudicent vel prejudicare possent, et sub reffectione etiam
dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra. Pro quibus
quidem omnibus et singulis firmiter observandis et adimplendis obli-
gaverunt et ypothecaverunt dicte partes nominibus quibus supra,
videlicet dictus dominus comes Johannes dicto Berto sindico et procu-
ratori predicto, dicto nomine recipienti et stipulanti, se ipsum suosque
heredes et bona ommia presentia et futura; et ipse Bertus sindicus
preffatus, dicto domino comiti ut supra stipulanti dictum comune
Florentie et bona omnia dicti comunis presentia et futura; protestans
ex nune ipse Bertus quod ex hoc contractu et eapitulis se ipsum suosque
heredes et bona obligare non intendit, sed solummodo et duntaxat
dictum comune Florentie et ejus bona ut prefertur. Et ad majorem
fidem, noticiam et roboris firmitatem et pro majori observantia dictorum
capitulorum et contractus, preffatus dominus comes Armaniaci jussit
atque mandavit presentia capitula et contractum et hane paginam suj
consueti auctorabilis et honorabilis sigilli appentione muniri. Rogantes
Insuper dicte partes nos Perum et Arnaldum notarios infrascriptos ut
de predictis publicum conficiamus instrumentum unum vel plura,
prout expedierit et opus fuerit, non mutata forma et substantialitate
contractus, sed veritate ohservata.

Ego Armaldus de Julhano, filius quondam Raymundi, loci de

Yerrossio, Tarviensis diocesis, notarius publicus et nomine notarius et
secretarius preffati principis et domini, Domini comitis Armagnaci,
predictis omnibus et singulis descriptis in precedentibus tribus foliis
contiguis et presenti facie, dum agebantur, interfui, et ea rogatus
scribere una cum infrascripto ser Pero notario, seripsi et publicavi et
signum meum apposui consuetum ad fidem et testimonium premis-
sorum. _ '
Ego Perus quondam ser Peri de Sancto Miniato, publicus Imperiali
auctoritate notarius et judex ordinarius, predictis omnibus et singulis
descriptis in precedentibus tribus foliis et presenti facie, et scriptis\ el
publicatis per dictum Arnaldum notarium suprascriptum, et de pre-
dictis una cum ipso Arnaldo notario seribere, rogatus fui. Ideoque mé
subscripsi et signum meum consuetum apposui ad fidem et testimo-
nium premissorum,
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VII

Mende, 18 octobre 1800, — Leftre du comie d'Armagnac a la République
florentine, pour demander quelques légéres modifications dans la mise d
eméeution du traité du 16 ociobre.

(Archives de ‘Toscane, & Florence, registre provenant de la bibliotheque
Magliabecchiana. (1) — Copie contemporaine faite sur Poriginal et insérée dans
le registre de la Chancellerie florentine.)

Copia littere quam comes Arminiaci transmisit : « Magnificis et
potentibus dominis, dominis prioribus artium et vessillifero justitie
populi et comunis Florentie, fratribus nostris et amiciy karissimis » :

Magnifici viri, fratres et socii karissimi,

Inter nos et vestros ambaxiatores sincerum fedus cordialisque
amicitia et societatis nexus sunt firmati, ut quorundam articulorum
series, manu publica in scriptis redactorum, vos poterit edocere. In
quibus quidem articulis, aliqua sunt comprehensa que, si si¢ teneren-
fur ut nuda verba sonant et littere cortex habet, nec nobiscum gratio-
sius quod ibi comprehensum sit ageretis, durum nobis fore et quasi
impossibile clarum esset; quibusque non faciliter consensissemus, nisi
prefati nuntii vestri se nullo alio modo nobiscum convenire posse
assenserent, sine nova Dt expressa licontia vestra, que sine magno
temporis spaeio, propter magnum quod interest inter vos et nos inter-
vallum est, haberi nequebat. Que dilatio vobis et mobis nociva, et parti
contrarie utile esse maxime potuisset, induxit nos ad ita firmandum.
Preterea summa spes quam de vestra humanitate gerimus, qui vestris
litteris nobis tam gratiose seripsistis, qui vestris federatis tam largi,
doxiles et hwmani fore consuevistis, quod nullatenus suspicari valere-
mus quin nobiscum gratiosius agere cogitelis quam pactis sit expres-
sum. Rursus impulit nos illud summum, ef quo majus excogitari non
valet, odium quo Bxosum habemus tirannum illum execrabilem, patri-
cidam et veneficum, qui in nostrum sanguinem, sine justa aliqua

cette lettre dans un manuserit du xv* siecle,

(1) 1l existe aussi une copie de ’ i
y Bibl. Leopoldina Gaddiana,

de la bibliothéque Laurentienne, i Florence :
cod. ¢1, f*37.
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occasione vel causa, crassatus est; qui, vestre, que diu floruit incon-
t.'}llS-SB’ et, eo invito, procurante Altissimo, in eternum florebit, libertati
insidians, et non solum vestre, sed universali totius Italie ée incas-
sum et vano spiritu somniavit in Augusti similitudinem ’elevezre‘ 0
p?liclal'a.fc?gité}aiol O justi motus | O celsa virtus ! Justissimo nequis-
simus, fortissimo semivir, virtuosissimo cunectorum vitior Serv
e.‘omparari contendit ! Absit, absit a seculo tantummn:(;i:::;i:; :‘”[';:1511
i;l:lii ];i(;ili:;i,t };zlgiﬁ::'oerzll,ﬁ\glilﬁei(l)i (_i‘ailico.h.a, I“li.Si.hlljllS f?\xhuhm';ml.ius
: quid boni habuissent, in se poterant
comparari.
Eoim it g e e
_ s per totum dicembris men-
sen, e.um vesira tarda responsio aliqualiter in causa sit, habebit pro-
s : npig, 8 10811 non cogito; alioquin, &
priscis vestris optimis moribus deviantes, vobis ipsis pareretis exicium,
quorum statum non solum protegere sed exaltare, quorum libertatem
non modo fovere ef tueri, sed propagare et eternam facere, opum nos-
trarum et proprii sanguinis impensa propensius cordi gerirhus. Rursus
quod karissimi fratris nostri domini Karoli sub&itos., si alio domino
se dare vel populariter vellent vivere, cogere non valeremus ad dieto
suo domino obedientiam exhibendam, dedecorosum, et p,‘incipali
nostro‘ Pmposito repugnans negari non possimus. Inter causas enim
expedn’loms nostre, ea non est ultima quod fratrem, sororem et nepo
tes, opibus exutos, ad pristine dignitatis statum, nostris viribus resti-
r.uen_zulﬁ elt. forfuna. Addo et illud, quod pro pecunia mittere ad unan
‘rle cwn.at.lhns Florentie, Janue, Bononie aut Venetiarum, nobis erit
an?s»'i‘lbﬂ@, vel saltem pernitiose damnosum. Ideirco prertiamln [ra-
ternlt?.tem Vestram attenting rogitamus  quatenus, a!.rr«.nl.c)- puro corde
et zeli fervore quibus Magnificentic Vestre ligari cura v:imus velitis, §i
ot quomodc.r necessitas ingrueret, ultra pactm'l;m rigorem ef ’a.mi(‘ah.ili--
tp? suhvenn'e?. Nostra enim est etiam intentio, in quibuseunque nobis
en.am summis, labore et periculo possibilibus, vestram f{ueri el am-
pllar_elibertatem, ultra etiam quam nos vis pactornm astringat. Et
specialiter vos exoramus quatenus illa XX™ florenorum que de summa
muneris nobis debetis largiri, cum primum tivanni patriam infraveri~
) placeat in Avinionem, postquam cum exercitu Rodanum tran-
sierimus, facere expediri, ef insuper, in eodem loco, vel saltem 0
Loml_)ardia cum  primum ibi fuerimus, XV™ primi mensis facere
elargiri. Ex hoc enim noster validior redderetur exercitus, et ad nocen=
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dum hosti, non dicimus nostro, sed fotius humane nature, magis
promptus. Placeat insuper, quam primum poteritis, post nostrum
adventum in Lombardia, qui sint vestri colligati et adherentes scribere
nobis ; alioquin nos facile possemus aliquid facere ignoranter confra
seriem illius articuli, qui de colligatis facit mentionem.

Scriptum Mimate, die xviimensis octobris, anno Domini MCCCLXXXX.

(Comes Armaniaci et Convenarum.

VIII

Florence, 6 novembre 1390, — Let¥re de la République florentine aw comte
d'Armagnac, rédigée par Coluccio Salutati, en réponse ¢ sa lettre du
18 octobre. (Pitces just. n* vi), lui accordant.en partie ce quil avait de-
mandé et lui donnant des détails sur le situation politique de Ultalie.

(Méme registre que la pigce préeédente (1), — Transeription contemporaine
sur le registre orviginal de la Chancellerie florentine.)

ComiT! ARMINIACI.

nobis, illustris princeps et magnifice domine, frater et

Placuit
amice karissime,
estra Sublimitas dignata fuerit nobiseum fedus
; placuit nobis quod videamus vos et vestram
is excidium se parare; placuit nobis quod

Placuit nobis quod V
amieitiamque conjungere
potentiam ad communis host
tanto cum fervore cognoseimus vos, dimissis tiranni pollicitis, et ma-
gnificis sed insidiosis oblationibus ejus spretis, societatem et fidem

nostri populi delegistis. Sed super omnia placuit atque placet illud

justissimum odium et cordialis malevolentia, quibus illum inhuma-

des copies de cette pitce dans deux manuscritz_; du
xv* sieelo ; Bibliothéque Laurentienne, & Florence, Bibl. Leopoldina _Gaddmn'a
cod. ¢1, {* 37 v¢ ; el Bibl Nationale de Paris, Nouvelles Acquisitions l:f.t.;-
nes 1152, f* 17 v» . Ce dernier manuserit attribue formellement la r{'dactm?l
de la letire & Coluccio Salutati. — Ce texte a déja été publie par Muratori,
Annales mediolanenses dans les Rerum italicarumn seriptores, Xvi, COI-_ 818
et par Liinig, Codex ltalie diplomaticus, 11, col. 369; mais avec des variantes

plus ou moins heureuses et la fausse date de 1391.

(1) 1l existe, en outre,
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nissimum hominem, imo erudelissimam feram monstrumeue tartareum,
comitem non Virtutum, ut se nominat, sed ut eleganter vestra tosta-
tur epistola, cunctorum Vitiorum servum, Vestra Magnanimitas de-
testatur, persequitur et abhorret. Videmus etenim vos sua vitia plene
cognoscere ; vidf_amus el Deum Excellentie Vestre sue destructionis
gloviam preparare. Quid dieimus : gloriam ? Tmo gloriosissimam glo-
riam et eterne fame splendidissimum monumentum, et tantum et tale
quantum atque quale dici non potest alicui principum nostri {emporis
occurrisse | Gloriosum efenim est bello vincore. Gloriosum est armis
hostis duriciam emollive, Sed super omnia gloriosissimum est justum
assumere bellum, deponere superbiam, i niquitatem confundere, ulsisei
suos et turpem abominandamque tyrannidem a periclitantium popu-
lorum cervicibus removere. Jam vos miris laudibus extollit Italia. Jam
VoS omnes una cum voce celebrant appellantque justicie pugitem, libe-
raforem populorum, affinium vindicem e tyrannidis oppressoremi.
Jam omnium oculi mentesque cunctorum in vestri felicis adventus
expectationem injecti sunt, videre cupientes hostis vestri precipitium el
ruinam. Quid : hostis vestri, diximus? Imo totius humani generis
inimici, hostis quidem gravis subditis, crudelis in SU08, infidelis in
cunctos, in quo quicquid usquam crudelitatis legitur, quicquid turpiti-
dinis, quicquidque perfidie, convenerunt. Superat enim in inhumani-
tate Busiridem, injusticia Lycum, crudelitate in suos armata Jugur~
tham, Sinonem fallaciis, venenorum preparatione Gaium, confectione
Locustam, impietate in Deum Apostotam Juilanumn, perfidia Filippum
Macedonem Aminte filium, et omni libidinis immunditia Helyogaba-
lum, superbia, vaniiate Yersem, et imbellia Sardanapalum. Cujus
animum, post depositum infanda prodictione pilll'l.nll'll eundemque
Socerum suum, sanguinis et affinitatis vineulis et quicquid sanctum
esse solet etiam apud barbaros violatis, veneno substratun, post caplos
secundi gradus fratres, spoliatas nobilissimas ipsorum conjuges et
omnes sua necessitudine perfurbatas, impossibile sit quiescere ; sed
necesse sit, tum ¢x conseientie serupulo, fum ex sue prodifionis et
crudelitatis exemplo, semper horrida cogitare, continua penitus agitari
formidine et, post tanta flagitia, omne scelus atque facinus |)J’z1vi99i‘
mum reputare.

Nee vos peniteat incepli quod facile posse vidstis maxima cum
gloria terminari. Jam enim incepit ejus ruina. Perdidit civitaiern Padue:
Veronam, vendicante se in liberiatem populo, sic destruxit quod, cunt
muros teneat, cives effugerint, nullo modo possibile sibi sit i psam. Vol
modico tempore conservare. Excitati sunt populi; cunecta sub ipso
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titubant ; cuncta nutant ; et maximum sue potentie brachium, illustris
marchio Estensis, illo suis fraudibus derelicto, nobiscum in pace et
concordia se reduxit. Venite igitur, venite, princeps inclite; nam solo
vestre fame nomine hune imbellem tyrannum, anfequam signa vestra
videat, confundetis.

Quod etiam ut facilius suecedere possit, ipsum confestim, cum duo-
bus millibus lancearum, ultra Padum, apertis prefati domini Marchio-
nis passibus, invademus; in ejus exitium, compositis, ut speramus,
rebus Senensium qui non possuni vires nostras ulterius tolerare,
reliquum nostre potentie conversuri ut, quamvis, postquam vobis
placet, sitis saltem per totum mensem decembris fines prefati comitis
cum promissa potentia bellaciter intraturus; de qua dilatione, licet
perieulum sit in mora, licet consideremus hyemem, hostis astutiam et
cefera que soleant evenire, pro vestra tamen gratia contenti sumus.
Nichilominus tamen interim non quiescat; sed ipsum majori clade
confectum possitis, cum illue vestre vires accesserint, invenire. Vos
tamen tempus nolite perdere sed omni cum festinantia, que maxime
hella feliciter dirigif, properate.

Et, ut ad reliqua que petitis veniamus, pecunias tam pro dono quam
pro primo mense debitas, pro ista prima vice duntaxat, vobis in Astensi
civitate pro parte, et reliquum Lombardie, conabimus preparare. Et ut
post Rodani transitum habeatis saltem decem millia florenorum in
Avenionensi civitati fotis viribus adnitemur. Et temporibus successi-
vis, promissas pecunias, ubicunque fuerit vobis aptius, infallibiliter in
aliquo de promissis locis, ac etiam alibi, si commode poterimus,
transmitterimus.

Terras preterea quas assignaverat dominus Bernabos cognato vestro
contentamur quod possitis omni modo compellere, et sub ejus redeant
dominatum; et quod alias, que se sibi dedere immediate de tyranni
manibus voluerint, possit juxta suum beneplacitum vestris etiam
cam favoribus adipisci. Summe quidem desideramus, et nos etiam,
amore vestri, ipsum in statum suum reponere ef in illis que acquisi-
verit conservare.

Nec¢ miretur Vestra Magnitudo si pro exibendis vobis vietualibus
nolumus obligari, nam a civitate nostra ad tiranni fines, in quibus
habet bellum geri, et longa ferrarum est et asperrima superbis monti-
bus intercapiendo ; ut nobis omnino sit impossibile vobis in loeis illis
victualia ministrare.

Pro ceteris autem ordinabimus quod, mox cum appuleritis in Ita-
liam, quod vobiscum erunt aliqui nostri cives qui vos de cunetis
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necessariis, de patrie eondictionibus, de colligatis ef amieis nostris,
quantum fuerit expediens, informabunt. Et nos conabimur hujus belli
inceptum, non solum de promissis, que etiam hostibus gervanda sunt,
sed eum omni nostra potentia ad hostis comunis exterminium adjuvare.

Ceterum oblationes vestras magnificas et amicas, quas adeo largi-
fluas ad libertatis nosire columen facitis et scripsistis, lelis animis
acceptamus, sperantes illas nos experturos longe majores opere quam
sermone. Kt nos econtra reperiet Excellentia Vestra, pro exaltatione
vesiri nominis et honoris, grata vicissitudine dispositos et paratos. Et,
ut concludemus, id, quod summe desideramus, ex cordis abundantia
repetamus : Tollite moras et fortunam se offerentem vobis, properatis
gressibus, occupate! Ut citam videamus, cum hostis vestri ruina,
tantorum scelerum ultionem ; et illum impurissimum hominem, qui
titulo regii nominis ornare suam lrranidem serenitatemque regiam
polluere cupiebat, ad nihilum, conjunetis viribus, redigamus.

Datum Floreniie, die vi novembris, xin indictione, mecorxxxx. (1)

IX

Rodez, 22 novembre 1390, — Lottre du comte d'Armaygnace o la Républigue
Jlorentine, annoncant qu'il a re¢u les sommes promises et protestant de son
dévonenient aux ntérits de Florence.

(Méme vegistre gue Ia pisee précédente. — Copie contemporaine faite sur
P'oviginal et inss dans le registre de la Chancellerie florentine.)

Copia littere fransmisse comuni Florentie per comiiem Armaniacl.

Magnilici domini, fratves ef amici nostri karissimi,

Non ecredat nee suspicefur Vestra Fraternitas, licet usi simus illo

verbo in litteris nostris : « Quasi imposstbile elarum esset » ()
velimus quod passus italicos vel cisalpinos habeatis nobis et nostris

(1) Dans la copie de la Bibliothique Nationale, Nouv. Aequis. latines .lla\z.
{* 19, la lettre se termine ainsi: « Datum Florentie, die sexto novembris 1390.
— Colutius »,

(2) Allusion i une phrase que Uon trouve au commencement de la piece Vil
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gentibus reperire ; nee etiam quod receptum vel victualia preparetis,
cum speremus, Summi Numinis auxilio nostre favente justicie ef
mavortiis, operibus nostris ac milittm nostrorum bello sirenuorum
viribus et audacia, receptum ipsum et vietualia querere et habere. Sed
seripseramus quod, ubi necessitas cogeret, sicut plerumque vel orbis
disponunt preter hominum opinatus, et vobis esset concedendi potentia
vel habilitas, placeret vesire amicitie non negare. Preterea nec turbe~
tur nec formidet cor vestrum quod vobis jurata federa violemus,
quoniam non exivimus Vasconiam, non Agquitaniam <leserimus uf
aurum queramus vel regnum, nec his rebus Magnificentie Vestre
disposuimus alligari, sed ut tirannum illum, oeifiorum ministram,
tamem Virtutum comitem se scribentem, comunem hostem, bono-
rumque omuium ac totius Italie virulentam pestem, populorum
exitium et tormentum, vos pro tutela vestre libertatis; nos pro receptis
injuriis in nepotes nostros et ultione sororia, confundamus. Satis enim
ex patrimonio relictym est. Hoc quippe querimus, hoc cupimus ut
famam egregiis facinoribus et honestis nobis et nostro generi augea-
mus, affirmantes vobis quod que juramento et sigillo nostro, tabel-
lione notante, promisimus, observare. Et si quod, quod absit, deficeret,
hoe clare videbitis non mentis vel corporis sorde, sed quia nostre non
plus valuerint vires, accidere. Subsidialem autem pecuniam vestram,
quam ex isto federe tenemini ad contundendam tirannicam feritatem,
non alibi solvi volumus quam ibi dietum sit. Verum si loca illa forent
solutionibus minus apta, quia nonnoyimus Ausoniam, precamus Irater- -
nitatem ipsam quod illam, nostris sumptibus et periculo, locis aptis
et tune campo nostro finitimis, solvi faciat, non nosfrum intra-
furam marsupium, sed nostris geniibus dividendam. Et si quod, ma-
gnifici fratres nostri, ex ipsis nostris litteris, per alienam infirmitatem,
cogitamen vel aliquid ambiguum ceperetis, illud deponere placeat
quia, licet nos mortales hisdem artubus consonamus, tamen, sicut
facie us differimus, ifa disjungimur appetitu. Huie placet vitinm, il
virtus ; iste desiderat divitias, alius bonarum gratiam actionum. Ei
tamen nulli dubium est quod virtutum cultores, spernentes vitia, non
claro nomine cunectis non emineant et fama perpetna semper vivant.
De ferris vero, sorori nostre ef domino Karolo, cognato nostro et filio
vestro, recuperandis, quamvis loquatur ita stricte capitulum, non
aliter intendimus facere quam Vestra senseat Fraternitas. Rogantes
demum amicitiam vestram quod, de illis viginti millium florenorum
auri, residuo quingquaginta millium doni causa promissorum et quo-
rum triginta millium jam habuimus, fine facta cum {ransiverimus
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Alpes, nisi aliter providissetis per litteras ipsas, placeat solvi facere 1
civitate Janue decem octo millia, et duo millia in eivitate vestra Flo-
rentie Berto Angeli de Castellanis, civi vestro, qui, compulsus instan-
tius nostris strictissimis precibus, pannos syrici et alias mercantias
dietum valenies numerum nobis dedit. Et de ista solutione saltem duo
millium florenorum, quia ipsi promisimus, ipsam vestram amicitiam
instantissime deprecamus, recommendantes eumdem vobis, quoniam
vidimus eum in commodis et exaltationibus vesire reipublice et vestyi
status vigilem, sollicitum et attentum. Transitum autem nostrum in
Italiam cum promisso exercitu ef forte majori, tum debito nostro, tum
sollicitudine stimulatus Angeli de Spinis, ultimi oratoris vestri, celeri
studio maturavimus, de liberalitate vestra in solutionibus factis ad
tempus fraternas gratias agentes. Et, sicut scripsimus, de novo dicimus
quod, pro salute et augmento vestre libertatis et status, ultra etiam
pactorum seriem et ligam, intendimus in quibuscunque periculis
laborare.

Datum Ruthene, die xxu novembris, anno Domini m°cce® nona-

gesimo.
Johannes, Dei gratia comes

Armaniaci et Convenaram, etc.

X

Florence, 2 décembre 1390, — Lettre de la République florentine aw comie
d’Armagnae pour e mettre en garde contre les intrigues de Jean Galbas
qmi‘ apres acoir v le comte Joan IIT repousser ses olfres les plus m,agn.{ﬁ-
ques, va faire intercéder aupres de lui le sire de Coucy et tenter do débar-
cher ses soldats.

(Archives de Florence, méme regisire que la pidce précédente. — T'ransorip-
tion contemporaine sur le registre oviginal de la Chancellerie florentine.)

Comit1 HarMANIACH,

[lustris princeps ef magnifice domine, frater et amice karissime,

Conversus est hostis noster ad solitas artes, putans, in quo deceptus
est, muneribus posse perficere quod vestra constantia debeat a conclu-
sis federibus declinare. Decrevit etenim maximis oblationibus Mag-

i
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nanimitatem Vestram tentari facere, ut a prosecutione conventornm
inter vos et nos, quesitis coloribus, discedatiz. Putat quidem, alios ex
suis moribus metiens, nullam vobis esse curam, sicut sibi non est,
honestatis atque virtitutis, sed solum fines utilitatis et commodi repu-
tare. Sed fallitur profecto in vanis cogitationibus suis. Et, cum facile
sibi persuadeat in aliis posse perfici quod sine labore solet secum 6t
cum sibi similibus obtineri, intercessionibus magnorum principum
Excellentie Vestre pulsabit auditum, sperans expugnare vestram
constantiam, ut nostre societatis oblitus et neglector fedorum, que
nobiseum tam libere coniraxistis, splendorem vesiri nominis et hono-
ris nota turpissime macule corrumpatis. Et ipse quidem, qui solet federa
rumpere et honorem suum, dummodo surripiat aliquid, non curare,
sperat hee ; nos autem firmiter credimug et sine dubitatione tenemus
quod, si cuncti mundi principes vos gravarent sique vobis duplum
ejus quod possidet traderent, nunquam a promissionibus et convento-
rum observantia discedetis. Et quia forte magnificus dominus, domi-
nus de Coneiaco vos super hoe, sicut accepimus, alloquetur, ut cuncta,
sicut decef, que novimus seusiatis, vobis hec volumus infimasse quo
possitis ad omnia providere. Ceterum in hac re solum unum, corrup-
tis etatis nostre moribus, formidamus, ut quod non valeat ille tirannus
firmare cum capite conetur cum submajoribus obfinere. In quo velit
Vestra Sublimitas talem apponere cautionem quod nedwm ab aliquo
non prebeatur assensus, sed quod omnino denegetur auditus. Efficacia
quidem nimis sunt muneribus permixta colloquia, nec potest in re
militari perniciosius inter nefanda contingere quam ab hostibus dona
recipere vel sperare. Nam si semel hec contagiosa pestis irrepserit,
totum exercitum faciliter occupat ; et frustra conatur dux, postquam
corrupti sunt, apponere medicinam. Sed speramis immensam sapien-
tiam vestram nedum hoe, sed cetera que vietoriam vestram atque
gloriam impedire valeant, preventuram. Denuo festinanter incumbite
ut vester acceleretur adventus, etenim felicitas hujus incepti in potentia
multum atque virtate ducis et militum constat, sed maxime tamen in
celeritate versatur.